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Seznam zkratek

OS Operační systém
PC Personal computer
JRE Java Runtime Environment
JDK Java Development Kit
JVM Java Virtual Machina
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Java SE Java Standard Edition
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Java ME Java Micro Edition
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RS-232 Recommended Standard 232
LPT Line Print Terminal
COM port Communications Port
UML Unified Modeling Language
MS Microsoft
PX Pixel
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1 Úvod

Primárním cílem této práce je vytvoření aplikace správce souborů. Aplikace slouží
k jednoduché správě souborů a adresářů. Spuštění je možno na různých operačních
systémech, neboť aplikace není závislá na architektuře. Kromě základních funkcí pro
správu souborů podporuje také hromadné přejmenování, tisk a vyhledávání souborů.
Veškeré nastavení je ukládáno do binárního souboru. Jako rozšiřující modul implementuje
komunikaci po sériové lince.

První část charakterizuje jazyk zvolený pro tuto práci – jazyk Java. Popsány jsou
stručně výhody i nevýhody a také prostředky týkající se Javy.

Další část práce seznámí čtenáře s uživatelským popisem aplikace a poskytne
jednoduchý manuál včetně doplňujících grafických náhledů s vysvětlením všech funkcí.

Dále je v práci obsažena část implementační. Nejprve je zmíněna zvolená
technologie a poté stručný popis tříd aplikace formou jednotlivých balíčků. Zde se také
nachází základní seznámení se sériovou komunikací.

Práce pokračuje UML technologií a znázorněním diagramů jednotlivých tříd.
Diagramy jsou rovněž rozděleny na jednotlivé balíčky.

Závěrečná část nastíní problémy při vývoji aplikace a shrne průběh práce.
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2 Java

Java je programovací jazyk firmy Sun Microsystems, uvedený na trh roku 1995.
Později byla koupená firmou Oracle [1]. V roce 2007 firma Sun uvolnila zdrojové kódy a
Java se potom stala open source1 [1]. Je to objektově orientovaný jazyk, který vychází
z jazyka C++. Také svojí syntaxí je velmi podobná svému předchůdci. V dnešní době je
Java asi nejrozšířenějším jazykem z důvodu své nezávislosti na architektuře.

2.1 Jazyk Java

Zde je příklad výhod/nevýhod, porovnání jazyka Java a jeho předchůdce C++.

Výhody

Jako jedny z hlavních výhod Javy jsou:

· Přidělování a uvolňování paměti obstarává automaticky. Programátor
nemusí volat destruktor objektu pomocí příkazů delete, nebo free() [2].
Uvolnění paměti zajistí tzv. Garbage collector. Programátor může
„doporučit“ objekt k uvolnění z paměti přiřazením neplatné reference null.

· Narozdíl od jazyka C++ nemá ukazatele. Jsou zde nahrazeny referencemi.
Proto nemůže vzniknout známá chyba, kdy programátor nastaví ukazatel
mimo strukturu. Dereference je prováděna runtime.

· Používá takzvanou typovou kontrolu. To znamená, že všechny proměnné
musí mít svůj datový typ.

· Nezávislá na architektuře. Toto je jedna z nejsilnějších stránek Javy.
Nezávislost umožňuje běh aplikace na libovolném operačním systému nebo
architektuře.

Nevýhody

Java má i své záporné vlastnosti:

· Pomalý start aplikace. Důvod je zapříčiněn tím, že prostředí musí nejprve
přeložit program a až potom jej spustit [1].

· Paměťová náročnost aplikace je větší, protože je nutností mít v paměti celé
běhové prostředí [1].

Java nepodporuje narozdíl od již zmiňovaného jazyka C++ vícenásobnou
dědičnost. Pracuje s rozhraními, které mají za úkol tuto vlastnost nahradit. Zdali je to
výhoda, nebo nevýhoda, je spíš otázka individuální.

1 počítačový software s otevřeným zdrojovým kódem
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2.2 Platformy Javy

Zde bude uvedeno, že existují i jiné edice Javy, než jen pro desktopové počítače.
Tyto edice se jako celek nazývají platforma Java. Java platforma obsahuje dvě
komponenty:

· Java Virtual Machine (JVM) – viz kapitola 2.3.

· Application Programming Interface (Java API) – sada standardních
knihoven dodávaná s JVM [1].

Mezi nejrozšířenější platformy Javy patří:

· Java Standard Edition (Java SE) - jedná se o klasickou verzi Javy, která se
již stává standardem operačních systémů Linux. Tato verze umožňuje běh
aplikací na PC.

· Java Enterprise edition (Java EE) – určená pro vývoj a provoz podnikových
aplikací a informačních systémů. Je to nadstavba nad základem Java SE [3].

· Java Aplety (Java Applets) – jsou (mini) aplikace umístěné do webových
stránek a spuštěné ve webovém prohlížeči. Je to v podstatě klasická
aplikace, nemá ovšem přístup k lokálním souborům počítače. Přistupovat
k souborům na serveru2 může.

· Java Micro Edition (Java ME) – programy pro zařízení jako jsou mobilní
telefony, pagery3, PDA4, atd. Tyto zařízení mají omezené možnosti
(napájení, paměť, zobrazovací jednotku, …) a proto nemusí zvládnout
standardní edici Javy.

2.3 Java Virtual Machine (JVM)

JVM je prostředí, ve kterém jsou spouštěny aplikace jazyka Java. Obsahuje sadu
programů a datových struktur. Zajišťuje hospodaření s pamětí, chování procesoru, spravuje
vstupy a výstupy a nezapomíná ani na bezpečnost aplikace. Jedná se vlastně o celý počítač,
který ale nemá svůj reálný vzor. Proto je JVM interpretován jako virtuální počítač.

Protože program JVM je vyvinut na mnoha platformách (Microsoft Windows,
Linux, Mac OS, Solaris OS), je umožněno Java aplikaci vytvořit pouze jednou a dále ji
spouštět na všech těchto platformách. Takovýto program je také zabudován do většiny
internetových prohlížečů, které dokáží potom spustit výše uvedené Java Aplety.

2 Počítač, poskytující určité služby nebo prostředky k využití takovýchto služeb
3 Přenosné zařízení, umožňující přijímat zprávy
4 Kapesní počítač s dotykovou obrazovkou
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Vznik Java aplikace probíhá následovně:

· Programátor napíše zdrojový kód do souboru s příponou *.java.

· Tento kód je přeložen jako takzvaný mezikód (Java Byte Code) do souborů
s příponou *.class.

· Vytvořený mezikód se stane vstupem JVM.

· JVM spustí aplikaci na dané platformě.

Obrázek 1 - Ukázka životního cyklu Java programu5

5 Zdroj: Dostupný na WWW http://viralpatel.net/blogs/2008/12/java-virtual-machine-an-inside-story.html
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2.4 Java Runtime Environment (JRE) a Java Development Kit (JDK)

· JRE - je prostředí, které je nutné mít nainstalované pro správný běh
aplikací. Obsahuje zásuvné moduly pro prohlížeče a také standardní
knihovny. Pokud nechcete Java aplikace programovat, ale jen spouštět, toto
prostředí je dostačující.

· JDK – někdy bývá označován i jako SDK. Obsahuje JRE a přidá
programovací nástroje, jako jsou např. kompiler mezikódu a také debugger6

+ další vývojové nástroje pro programátory.

Číslování JRE a JDK je shodné a má následující význam [2]:

Obrázek 2 - Ukázka významu číslování verzí JRE a JDK7

„Ke změnám v jazyce došlo v JDK 1.1 (např. přidány vnořené třídy), JDK 1.2
zavádí modifikátor strictfp, JDK 1.3 se liší pouze v knihovnách a utilitách, v JDK 1.4 byla
přidaná možnost aserce. V JDK 1.5 je novinek nejvíce (genericita, auto un/boxing, anotace
atd.).

U verze JDK 1.2 se Sun rozhodl zamotat všem hlavy a zavedl nová jména, takže
JDK 1.2 až 1.4 se nazývají Java 2 Standard Edition (J2SE). Pro ještě větší zmatek se JDK
1.5 též nazývá JDK 5.0 a celý název zní Java Platform, Standard Edition (Java SE).8“

6 Program používaný pro detekci chyb v jiném programu
7 Zdroj: Vlastní
8 Zdroj: Dostupný na WWW http://v1.dione.zcu.cz/java/uvod.html

15

3 Uživatelská část aplikace

3.1 Úvod do problematiky

V dnešní době jsou pro uživatele počítačů nejcennější data. Každý z nás s nimi
denně pracuje – vytváří, maže, kopíruje, přesouvá, stahuje z internetu, atd. Pro tyto operace
se soubory a adresáři lze použít nástroje, které nám takovou práci umožní zjednodušit nebo
urychlit. Základní myšlenka byla nahradit práci s příkazovým řádkem určitým intuitivním

[…]


Obrázek 31 - Diagram balíčku panels42

41 Zdroj: Vlastní
42 Zdroj: Vlastní
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Balíček rs-232

Následující diagram balíčku rs-232 zobrazuje třídy a vazby mezi nimi.

Obrázek 32 - Diagram balíčku rs-23243

43 Zdroj: Vlastní
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Balíček settings

Následující diagram balíčku settings zobrazuje třídy a vazby mezi nimi.

Obrázek 33 - Diagram balíčku settings44

44 Zdroj: Vlastní
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6 Testování aplikace a problémy při vývoji

V průběhu a po dokončení vývoje bylo potřeba aplikaci také testovat. Testování je
důležitou součástí vývoje každé aplikace. Aplikaci jsem testoval v několika fázích a na
dvou operačních systémech. Jednalo se o:

· MS Windows 7 Professional

· Linux Ubuntu – Karmic koala 9.10

Při testování jsem zjišťoval, zda aplikace správně reaguje na podněty uživatele a
v žádném kroku neskončí chybou. Při spuštění zkompilovaného jar souboru již nebylo
vidět příkazový řádek s možným výpisem chyb, jakož tomu bylo v prostředí NetBeans.
Zjistil jsem ale, že pokud jar soubor spustím z příkazového řádku (v OS Linux z konzole),
tak o tuto vlastnost nepřijdu.

Při testování jsem se setkal s několika problémy s rozdílným chováním aplikace
v různých operačních systémech. Jedním z nich bylo např. spuštění souboru v programu,
který je v operačním systému přidružen příponě spouštěného souboru. Statická metoda
Runtime.getRuntime().exec("rundll32 SHELL32.DLL" + filePath)
totiž v OS Ubuntu nefungovala. Nakonec jsem tento problém vyřešil třídou Desktop,
která umožňuje spustit aplikaci nezávisle na architektuře.

Jako jeden z dalších problému mě zarazil focus panelů (potomků třídy JTable).
Aktivní panel jsem zjišťoval podle metody hasFocus, která vracela datový typ
boolean. Vše fungovalo v pořádku do té doby, než hlavní okno aplikace vytvořilo
jakékoliv nové okno. Po zavření nového okna mi metoda hasFocus vracela false u
obou hlavních panelů aplikace. Na pravý důvod této chyby se mi nepodařilo přijít, tato
metoda je standardem Javy. Problém jsem vyřešil tak, že jsem panelům přidal atribut
isActiv, který měním sám a kontrolovaně.

Když jsem aplikací otevřel adresářovou struktury USB disku, vše se jevilo
v pořádku do doby, než jsem disk odpojil za chodu aplikace. Problém tvořilo tzv.
rendrování ikon souborů. Aplikace totiž měla referenci na soubor, ke kterému již v danou
chvíli neexistovala cesta a snažila se z této cesty načíst ikonu souboru. Problém jsem
vyřešil tak, že aplikace v takovém případě zobrazí ikonu červeného otazníku.
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Závěr

Tato práce měla za cíl návrh a následné vytvoření aplikace pro jednoduchou správu
souborů. Pro vývoj aplikace byl použit jazyk Java a vývojové prostředí NetBeans IDE
6.9.1. Aplikace je přenositelná na platformy Windows a Unix.

Teoretická část práce seznámila čtenáře s jazykem Java, jeho výhodami i
nevýhodami. Dále popsala možnosti aplikace a její stále se rozšiřující funkce.

V programátorské části je uveden popis, jakým způsobem aplikace vlastně funguje.
Nebylo zde opomenuto ani sériového rozhraní, neboť aplikace využívá komponenty pro
sériovou komunikaci. Po vytvoření aplikace došlo k následnému testování, kde se podařilo
odstranit známé chyby.

Výsledná aplikace je plně funkční a splňuje všechny cíle ze zadání práce. Je ale
nepravděpodobné, že by se stala náhradou za některé jiné komerčně úspěšné programy
tohoto typu. Před nasazením do běžného provozu by se musel FTP klient rozšířit o některé
další funkce jako např. vytváření (odstraňování) souborů a adresářů. Jako velkou výhodu
aplikace bych viděl její nezávislost na architektuře.

Práce byla pro mě opravdu velkým přínosem a měl jsem možnost vyzkoušet si Javu
na větším projektu. Seznámil jsem se také s množstvím nových technologií. Jazyk Java je
pro mě jako autora velmi zajímavý a nadále bych se rád věnoval jeho učení. Získané
zkušenosti bych chtěl rozvíjet jak během dalšího studia, tak i v profesním životě.
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Příloha A – Instalační příručka

Instalace

Spustitelný soubor aplikace se nachází na přiloženém CD v adresáři install
s názvem FileManager.jar. Pro korektní běh aplikace je důležité mít nainstalované Java
prostředí JRE a také knihovnu rxtxSerial pro váš operační systém.

Prostředí JRE je možno bezplatně stáhnou z domovské stránky firmy Oracle.45

Knihovnu rxtxSerial je možno bezplatně stáhnout z domovských stránek RXTX wiki46 pro
všechny operační systémy.

Pro operační systém MS Windows není třeba instalovat knihovnu rxtxSerial,
nachází se také v adresáři install. V případě operačního systému Linux Ubuntu můžete
využít místo instalace příkazu:

sudo apt-get install librxtx-java

Spuštění

Po úspěšné instalaci všech nutných komponent lze aplikaci spustit spouštěcím
souborem FileManager.jar. Pro spuštění lze použít také příkazové řádky nebo konzole za
pomoci příkazu:

{cesta k souboru} /java -jar FileManager.jar

45 http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/downloads/index.html
46 http://rxtx.qbang.org/wiki/index.php/Download
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Příloha B – CD obsahující

Přiložené CD obsahuje:

· Zdrojové kódy aplikace.

· Instalační příručku.

· Uživatelskou příručku.

· Spustitelný soubor aplikace.
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