Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Konečný
Téma práce: Multiplaformní správce souborů v jazyce Java

Cíl práce: Vytvořit program pro správu souborů použitelný ve více dostupných

systémových platformách

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle deklarované v rámci této práce byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Organizace, formulace je práce na na velmi dobré úrovni, rovněž tak jazykově..

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Programový produkt by bylo vhodné dále zlepšovat až na komerční úroveň

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Rozšířit možnosti konfigurace zobrazení a převod do světového jazyka.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost skoro dokončeno Doba testování a dalšího vývoje přesahuje rámec Bc
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nadprůměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Kterou část nebo fázi tvorby produktu hodnotíte jako nejobtížnější?

2. Co by bylo ještě třeba pro vytvoření produktu profesionální úrovně?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Milan Javůrek, doc. Ing. CSc.

Zaměstnavatel:
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